广西申龙

汽车制造

有限公司

2023 年

12 月 15

日

9,000

2024

年 01

月 31

日

299

连带

责任

保证

  三年 否 否

2024

年 02

月 07

日

8,701

连带

责任

保证

  三年 否 否

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（B1）

47,823.99

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

30,339.06

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

712,655.79

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

299,730.29

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额度

实际

发生

日期

实际担保金

额

担保

类型

担保物

（如有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

东旭光电科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

56,297.81

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

38,812.88

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

1,079,989.32

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

466,735.92

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
22.20%

其中：

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司因 2023 年度财务报告内部控制被出具否定意见的审计报告，同时因控股股东东旭集团有限公司占用公司资金 95.95

亿元触及《深圳证券交易所股票上市规则》9.8.1 条、9.8.2 条的规定，公司股票交易将被实施其他风险警示。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

东旭光电科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
353,457,903 6.28%   -58,112 -58,112 353,399,791 6.27%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
353,457,903 6.28%   -58,112 -58,112 353,399,791 6.27%

其中：境

内法人持股
352,207,791 6.25%   352,207,791 6.25%

境内自然

人持股
1,250,112 0.02%   -58,112 -58,112 1,192,000 0.02%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
5,279,292,045 93.72%   58,112 58,112 5,279,350,157 93.73%

1、人民币普

通股
5,029,292,044 89.29%   58,112 58,112 5,029,350,156 89.29%

2、境内上市

的外资股
250,000,001 4.44%   250,000,001 4.44%

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 5,632,749,948 100.00%   0 0 5,632,749,948 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

东旭光电科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

东旭集团有限

公司
352,006,791   352,006,791

2017 年发行股

份及支付现金

购买资产并募

集配套资金暨

关联交易

106326446 股

解除限售日为

2020 年 11 月

30 日；

245680345 股

解除限售日为

2020 年 12 月

29 日。

40 位股权激励

获授股东及高

管锁定股

1,250,112  58,112 1,192,000
股权激励及高

管锁定股

股权激励对象

离职后回购注

销或高管锁定

期满解锁

9 位首发前机

构类限售股东
201,000   201,000

首发前机构类

限售股东

待相关股东委

托公司办理限

售股份解除限

售业务时

合计 353,457,903 0 58,112 353,399,791 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

307,077

（其中，A

股 293480

户，B 股

13597 户）

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

292,767

（其中，A

股 279298

户，B 股

13469 户）

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参

见注 8）

0

东旭光电科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

东旭集团有

限公司

境内非国有

法人
16.25% 915,064,091 0 352,006,791 563,057,300 冻结 915,064,091

[…]

公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资的，按注销股票面值总额减少股本，购回股票支付的价款

（含交易费用）超过面值总额的部分，应依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；购回股票支付的价

款低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积（股本溢价）。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了 递延所得税资产 1,156,578,043.82

东旭光电科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

145

《企业会计准则解释第 16 号》(财会

【2022】31 号)(以下简称“准则解释

第 16 号”) ，准则解释第 16 号“关

于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023 年 1 月 1日起施

行；

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了

《企业会计准则解释第 16 号》(财会

【2022】31 号)(以下简称“准则解释

第 16 号”) ，准则解释第 16 号“关

于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023 年 1 月 1日起施

行；

递延所得税负债 61,877,195.48

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响

如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 影响金额 调整后

递延所得税资产 746,866,178.63 13,896,061.15 760,762,239.78

递延所得税负债 126,810,117.98 13,896,061.15 140,706,179.13

合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 影响金额 调整后

递延所得税资产 1,142,462,170.00 14,115,873.82 1,156,578,043.82

递延所得税负债 47,761,321.66 14,115,873.82 61,877,195.48

对可比期间公司财务报表项目及金额无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

东旭光电科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

146

44、其他

回购股份

回购股份是指公司利用现金等方式从股票市场上购回本公司发行在外的一定数额的股票的行为；以及限制性股票激

励对象未按期限向董事会提交书面申请，视为激励对象自愿放弃解锁，相应限制性股票不再解锁并由公司以授予价格回

购后注销。若解锁期内任何一期未达到解锁条件，则当期可申请解锁的限制性股票不得解锁并由公司回购后注销的行为。

公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资的，按注销股票面值总额减少股本，购回股票支付的价款

（含交易费用）超过面值总额的部分，应依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；购回股票支付的价

款低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积（股本溢价）。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品销售收入 3%、9%、13%

城市维护建设税 应缴纳流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%，16.5%，20%，25%

增值税 技术服务收入 6%

教育费附加 应缴纳流转税税额 3%